
МДК 04.01 «Технология составления бухгалтерской отчетности»

1. Формой  бухгалтерской  отчетности  предприятия,  в  которой  отражаются 
доходы, расходы и финансовый результат называется:
1) отчет о прибылях и убытках
2) бухгалтерский баланс
3) отчет о движении денежных средств
4) отчет об изменениях капитала

2. К активу бухгалтерского баланса относят следующие разделы
1) внеоборотные активы, капитал и резервы
2) внеоборотные активы, денежные средства
3) внеоборотные активы, оборотные активы
4) оборотные активы, основные средства

3. Предприятие составляет отчетность за полугодие. Выберите правильный 
вариант  заполнения  строки  титульного  листа  баланса,  в  которой 
указывается отчетный период (отчетная дата):
1) за полугодие
2) на 1 июля 
3) на 30 июня 
4) за 6 месяцев

4. Укажите сроки представления квартальной бухгалтерской отчетности:
1) в течение 30 дней по окончании квартала
2) в течение 30 дней до окончании квартала
3) в течение 10 дней по окончании квартала
4) в течение 10 дней до окончании квартала

5. Укажите сроки представления годовой бухгалтерской отчетности:
1) в течение 30 дней по окончании отчетного года
2) в течение 90 дней по окончании отчетного года
3) в течение 60 дней по окончании отчетного года
4) не позднее 1 мая года, следующего за отчетным

6. Первичными бухгалтерскими документами являются:
1) приходный кассовый ордер, платежное поручение, инструкция, договор
2) расходный кассовый ордер, авансовый отчет, приходный ордер
3) расчетно-платежная ведомость, журнал-ордер, кассовая книга
4) расходный кассовый ордер, авансовый отчет, приходный ордер, кодекс

7. Бухгалтерскую отчетность подписывают
1) руководитель
2) главный бухгалтер
3) руководитель и главный бухгалтер



4) руководитель и главный бухгалтер и кассир

8. Формой  бухгалтерской  отчетности  предприятия,  в  которой  отражаются 
движение денежных средств  называется:
1) отчет о прибылях и убытках
2) бухгалтерский баланс
3) отчет о движении денежных средств
4) отчет об изменениях капитала

9. Формой  бухгалтерской  отчетности  предприятия,  в  которой  отражаются 
изменение капитала  называется:
1) отчет о прибылях и убытках
2) бухгалтерский баланс
3) отчет о движении денежных средств
4) отчет об изменениях капитала

10.Формой  бухгалтерской  отчетности  предприятия,  в  которой  отражаются 
состояние экономического субъекта на определенную дату называется:
1) отчет о прибылях и убытках
2) бухгалтерский баланс
3) отчет о движении денежных средств
4) отчет об изменениях капитала

11.К пассиву бухгалтерского баланса относят следующие разделы
1) краткосрочные и долгосрочные обязательства, капитал и резервы
2) внеоборотные активы, денежные средства
3) внеоборотные активы, оборотные активы
4) краткосрочные и долгосрочные активы, капитал и резервы

12.К  1  разделу  актива  бухгалтерского  баланса  относят  следующие  статьи 
(укажите все варианты):
1) сырье и материалы
2) денежные средства
3) основные средства
4) НМА
5) материальные поисковые активы
6) дебиторская задолженность

13.Ко 2 разделу актива бухгалтерского баланса относят следующие статьи 
(укажите все варианты):
1) сырье и материалы
2) денежные средства
3) основные средства
4) НМА
5) материальные поисковые активы



6) дебиторская задолженность

14.К 3 разделу пассива бухгалтерского баланса относят следующие статьи 
(укажите все варианты):
1) задолженность учредителям
2) Уставный капитал
3) нераспределенная прибыль
4) кредиты сроком более 12 мес.
5) материальные поисковые активы
6) задолженность поставщикам

15.К 5 разделу пассива бухгалтерского баланса относят следующие статьи 
(укажите все варианты):
1) задолженность учредителям
2) Уставный капитал
3) нераспределенная прибыль
4) кредиты сроком более 12 мес.
5) материальные поисковые активы
6) задолженность поставщикам

16.К 4 разделу пассива бухгалтерского баланса относят следующие статьи 
(укажите все варианты):
1) задолженность учредителям
2) Уставный капитал
3) нераспределенная прибыль
4) кредиты сроком более 12 мес.
5) кредиты и займы сроком 6 мес.
6) задолженность поставщикам

17.Отчет о движении денежных средств относится к :
1) месячной отчетности
2) квартальной отчетности
3) годовой отчетности
4) полугодовой отчетности

18.Отчет о прибылях и убытках относится к (укажите все варианты) :
1) месячной отчетности
2) квартальной отчетности
3) годовой отчетности
4) полугодовой отчетности
5)периодической отчетности

19.Отчет о движении денежных средств составляется за :
1) 1 период
2) 2 периода



3) 3 периода

20.Отчет об изменении капитала относится к :
1) месячной отчетности
2) квартальной отчетности
3) годовой отчетности
4) полугодовой отчетности

21.Предоставлять налоговые декларации налогоплательщики (налоговые 
агенты) по налогу на прибыль обязаны: 
1. не позднее 20 числа
2. не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего 
отчетного периода.
3. 30 марта
4. нет верного ответа

22.В какие сроки сдается налоговая декларация по налогу на имущество:
1. не позднее 20-го числа следующим за истекшим налоговым периодам
2. не позднее 30-го числа следующим за истекшим налоговым периодам
3. не позднее 25-го числа следующим за истекшим налоговым периодам
4. на усмотрение налогоплательщика

23.Налоговая декларация по транспортному налогу предоставляется 
налогоплательщиком не позднее:
1. 01 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом
2. 20 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом
3. 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом
4. 05 мая года, следующего за истекшим налоговым периодом

24.Предоставляется ли налоговая декларация в налоговые органы при 
патентной системе налогообложения:
1.нет
2. да
3. да до 25числа отчетного периода

25. Отчетным периодом УСН является:
1. 1 квартал
2. полугодие 
3. 9 месяцев
4. все предложенные варианты


